

deltagere var det i Zürich en Skuffelse, at de kun i ringe Grad kom i Berøring med Fagfæller fra andre Lande, hvis Navne vel fandtes opført paa Deltagerlisten, men hvis personlige Bekendtskab det ofte beroede paa en ren Tilfældighed, om man fik Lejlighed til at gøre.

*Bjorn Kornerup.*

Den sparsomme historisk-kartografiske litteratur har faaet en nyttig tilvæxt i britten J. F. Horrabin's tre udmærkede smaa kortbøger *Atlas of Current Affairs*, *Atlas of Empire* og *An Atlas of European History from the 2nd to the 20th Century*, der i aarene 1934—37 er udgivet af Victor Gollancz, London, for 3 sh. 6d. stykket. Horrabin, der først blev kendt som kartograf ved sine bidrag til H. G. Wells's verdenshistorie, bruger en ensartet fremgangsmaade ved alle tre atlas. Hvert af dem bestaar af mindst 70 kort, der kun behandler et enkelt land eller et enkelt emne paa hvert blad. Princippet er forenkling, klarhed, overskuelighed. Derfor medtager Horrabin's kort kun de for det paagældende spørgsmaal vigtigste lokaliteter og søger i stedet at virke ved forskelligt tegnede skraveringer og signaturer samt ved klare stærke omrids. Hvert kort ledsages af en text, der giver historiske, geografiske, politiske og økonomiske oplysninger. Det er i denne knappe og letlæselige kommentar lykkedes forfatteren at koncentrere en stor mængde nyttig viden. I »Atlas of European History« giver 28 kort oversigter over den almen-europæiske udvikling og de for vor verdensdel mere eller mindre fælles problemer, som f. x. feudalismen, korstogene, byernes fremvæxt. De øvrige 42 kort behandler spørgsmaal vedrørende enkelte stater eller begrænsede landomraader. »Atlas of Current Affairs« skildrer verden efter Versailles-freden. Enkelte af dets kort gaar derfor igen i »Atlas of Empire«, som uddyber den moderne tids særlige koloniproblemer paa baggrund af de sidste menneskealdres udvikling. Horrabin inspireres i sit arbejde af en klar anti-imperialistisk tendens, men det svækker ikke værdien af hans kort og kommentarer; faar ham tværtimod til at sætte fingeren paa spørgsmaal, andre ofte lader ligge.

*F. W. W.*

Verdenskrigen 1914—18 forhindrede »Der Verein für Han-sische Geschichte« i at faa afsluttet det for forskningen af Nord-europas historie i ældre tid saa betydningsfulde værk, *Hansisches Urkundenbuch*. Da publikationen standsedes 1916 med udgivelsen af bind XI manglede af hele rækken, der skulde omfatte alle